
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

Determinazione  n. 100 del 09.05.2024 
 

 

Oggetto:  

ACCORDO   QUADRO   CON   UN  SOLO  OPERATORE  ECONOMICO PER 

L'ESECUZIONE  DEGLI INTERVENTI DENOMINATI 'LAVORI PER OCDPC 929/2022 - 

INTERVENTO 929-22-BS-041 - CUP C28H22001310001 - RIPRISTINO   DELLA   

FUNZIONALITÀ  IDRAULICA  DEL  TORRENTE PALOBBIA   DI   BRAONE  e  

INTERVENTO  929-22-BS-048  - CUP C27H22002860001    -    TORRENTE    PALOBBIA   

DI   BRAONE, ATTRAVERSAMENTO  DELLA  STRADA  CETO-CASE DI VAL 

PAGHERA' – CIG:  B12496CCE9.  PRESA  D'ATTO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

DELLA   CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  E  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA DEI LAVORI.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SETTORE TECNICO 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese maggio,  

 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 7 del 13/12/2022 con il quale sono state conferite al Geom. 

Lorenzo Gari le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Considerato che: 

 a causa delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nella terza decade del mese di 

Luglio 2022 nel territorio dei comuni di Braone, Ceto e Niardo in provincia di Brescia, il 

territorio del Comune di Ceto ha subito numerosi danni, prontamente segnalati alla Regione 

Lombardia tramite il sistema RASDA; 

 in conseguenza delle segnalazioni pervenute la Regione Lombardia ha approvato il piano degli 

interventi urgenti, rimodulato con integrazioni, in attuazione delle Ordinanze del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 929/2022 e n. 947/2022 ed ha ammesso al 

finanziamento due interventi in Comune di Ceto, di cui alla scheda RASDA n. 2022.00174-A 

del 27/07/2022. 

 

 



 

 

Preso atto che la scheda RASDA sopra citata si riferisce anche ai seguenti progetti: 

- O.C.D.P.C. N. 929/2022 – INTERVENTO 929-22-BS-041 – CUP C28H22001310001 – 

“TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE TRA LE QUOTE  DI  980  E  1010  M  - 

RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA   DEL   TORRENTE   PALOBBIA  DI  

BRAONE  MEDIANTE RIMOZIONE  DEL  MATERIALE  ALLUVIONALE DEPOSITATO 

IN ALVEO, ASPORTAZIONE  DELLA  VEGETAZIONE  ARBOREA  CADUTA IN 

ALVEO, TAGLIO  DEGLI ALBERI PERICOLANTI PRESENTI LUNGO LE SPONDE E 

RIUTILIZZO   DEI   MASSI   DI  MAGGIORI  DIMENSIONI  PER LA REALIZZAZIONE DI 

SOGLIE DI FONDO IN GROSSI MASSI LEGATI” – Importo contributo di €. 310.000,00; 

- O.C.D.P.C.  N.  929/2022: INTERVENTO 929-22-BS-048 DEL PIANO INTERVENTI 

URGENTI DI CUI ALL’ART. 1 DELL’ORDINANZA 929 DEL 06 OTTOBRE 2022 

“TORRENTE  PALOBBIA DI BRAONE - ATTRAVERSAMENTO  DELLA  STRADA  

CETO-CASE  DI  VAL  PAGHERA (QUOTA  990 M) - MESSA IN SICUREZZA DEL 

PONTE RISPETTO ALLE PIENE  DEL  TORRENTE  E  ADEGUAMENTO  DEI  TRATTI 

DI STRADA ADIACENTI  E  DEI  SOTTOSERVIZI  POSTI  LUNGO  IL PONTE” CUP 

C27H22002860001” – Importo contributo di €. 250.000,00. 

 

Considerato che i due progetti sono stati ammessi a contributo come da comunicazioni della 

Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, protocollo numero 

Z1.2023.0026009 del 31/05/2023, acclarata al protocollo comunale n. 3986 in data 01/06/2023 per 

l’intervento 929-22-BS-041 e protocollo numero Z1.2023.0025995 del 31/05/2023, acclarata al 

protocollo comunale n. 3980 in data 01/06/2023 per l’intervento 929-22-BS-048. 

 

Preso atto che con Determinazioni n. 106 del 07/06/2023 per l’intervento 929-22-BS-041 e n. 113 

del 07/06/2023 per l’intervento 929-22-BS-048, il Responsabile dell’Area Tecnica comunale, 

Geom. Lorenzo Gari, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 141 del 12/07/2023, con la quale è stato 

affidato all’Ing. Veronica Vobis con studio in Malegno (BS) Via Sant’Antonio 9B, C.F. 

VBSVNC89P52E333Y e P.I. 03750110987, l’incarico per la redazione della Progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione e 

contabilità dei lavori, C.R.E. e predisposizione documentazione per richiesta autorizzazioni, 

riguardanti gli interventi O.C.D.P.C.   929/2022  -  Intervento  929-22-BS-041 . 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 139 del 12/07/2023, con la quale è stato 

affidato all’Ing. Veronica Vobis con studio in Malegno (BS) Via Sant’Antonio 9B, C.F. 

VBSVNC89P52E333Y e P.I. 03750110987, l’incarico per la redazione della Progettazione 

definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione e 

contabilità dei lavori, C.R.E. e predisposizione documentazione per richiesta autorizzazioni, 

riguardanti gli interventi O.C.D.P.C.   929/2022  -  Intervento  929-22-BS-048. 

 

Considerato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 in data 08/02/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo per l’esecuzione delle opere di “O.C.D.P.C. n. 929/2022 – Intervento 929-22-BS-041 

Torrente Palobbia di Braone tra le quote di 980 e 1010 m - Ripristino della funzionalità  

idraulica del Torrente Palobbia di Braone mediante rimozione del materiale alluvionale 

depositato in alveo, asportazione della vegetazione arborea caduta in alveo, taglio degli alberi 

pericolanti presenti lungo le sponde e riutilizzo dei massi di maggiori dimensioni per la 

realizzazione  di soglie di fondo in grossi massi legati” - CUP: C28H22001310001, 

dell’importo complessivo di €. 310.000,00, di cui €. 225.000,00 per lavori e oneri per la 

sicurezza ed €. 85.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 08/02/2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo per l’esecuzione delle opere di “O.C.D.P.C.  n.  929/2022 – Intervento 929-22-BS-048 

Torrente Palobbia di Braone - Attraversamento della strada Ceto-Case di Val Paghera (quota  

990 M) - Messa in sicurezza del ponte rispetto alle piene del torrente e adeguamento dei tratti 

di strada adiacenti e dei sottoservizi posti lungo il ponte” CUP C27H22002860001, 

dell’importo complessivo di €. 250.000,00, di cui €. 180.000,00 per lavori e oneri per la 

sicurezza ed €. 70.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 41 del 04/11/2022, sono stati approvati lo 

schema di Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica 

di Committenza “Area Vasta Brescia” ed il relativo regolamento, per il quinquennio 2023-

2027; 

- la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della 

Comunità Montana di Valle Camonica per conto del Comune di Ceto, in attuazione della 

Convenzione sopracitata e a seguito della Determinazione a contrattare del Responsabile del 

Servizio n. 53 del 14/03/2024, ha indetto la procedura di gara per la stipula di un accordo 

quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, per 

l’esecuzione degli interventi: 

 “O.C.D.P.C. n. 929/2022 – Intervento 929-22-BS-041 Torrente Palobbia di Braone tra le 

quote di 980 e 1010 m - Ripristino della funzionalità  idraulica del Torrente Palobbia di 

Braone mediante rimozione del materiale alluvionale depositato in alveo, asportazione 

della vegetazione arborea caduta in alveo, taglio degli alberi pericolanti presenti lungo 

le sponde e riutilizzo dei massi di maggiori dimensioni per la realizzazione  di soglie di 

fondo in grossi massi legati” - CUP: C28H22001310001, per un importo a base d’asta di 

€. 225.000,00, di cui €. 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 “O.C.D.P.C.  n.  929/2022 – Intervento 929-22-BS-048 Torrente Palobbia di Braone - 

Attraversamento della strada Ceto-Case di Val Paghera (quota  990 M) - Messa in 

sicurezza del ponte rispetto alle piene del torrente e adeguamento dei tratti di strada 

adiacenti e dei sottoservizi posti lungo il ponte” CUP C27H22002860001, per un 

importo a base d’asta di €. 180.000,00, di cui €. 5.000,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 

36/2023, con il criterio del minor prezzo in relazione a quanto disposto dall’art. 108 comma 

1 del medesimo decreto, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con 

l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato 

“SINTEL”. 

 

Preso atto che: 

- in data 24/04/2024 con comunicazione prot. n. 80674/2024, acclarata al protocollo comunale n. 

3313 del 24/04/2024, la Provincia di Brescia, a seguito dell’espletamento della procedura di 

gara, ha trasmesso al Comune di Ceto la determinazione dirigenziale n. 836/2024 del 

24/04/2024 di approvazione verbale di gara e proposta di aggiudicazione e la documentazione 

contenuta nelle buste amministrativa ed economica della concorrente aggiudicataria, oltre 

all’elenco degli operatori economici partecipanti; 

- con la determinazione dirigenziale n. 836/2024 sopracitata è stato approvato il verbale di gara 

della seduta del 24/04/2024, con il quale sono stati ammessi tutti gli operatori economici; 

- con la determinazione dirigenziale n. 836/2024 sopracitata si propone l’aggiudicazione 

dell’accordo quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, 

per l’esecuzione degli interventi: 

 “O.C.D.P.C. n. 929/2022 – Intervento 929-22-BS-041 Torrente Palobbia di Braone tra le 

quote di 980 e 1010 m - Ripristino della funzionalità  idraulica del Torrente Palobbia di 

Braone mediante rimozione del materiale alluvionale depositato in alveo, asportazione della 

vegetazione arborea caduta in alveo, taglio degli alberi pericolanti presenti lungo le sponde 



 

 

e riutilizzo dei massi di maggiori dimensioni per la realizzazione  di soglie di fondo in grossi 

massi legati” - CUP: C28H22001310001; 

 “O.C.D.P.C.  n.  929/2022 – Intervento 929-22-BS-048 Torrente Palobbia di Braone - 

Attraversamento della strada Ceto-Case di Val Paghera (quota  990 M) - Messa in sicurezza 

del ponte rispetto alle piene del torrente e adeguamento dei tratti di strada adiacenti e dei 

sottoservizi posti lungo il ponte” CUP C27H22002860001; 

alla ditta GEO PROSPEZIONI S.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 01591340672) con sede in Teramo (TE) 

in via Montauti n. 41, avendo la medesima presentato un ribasso pari al 14,33% rispetto alla 

base d’asta e corrispondente ad un importo pari a complessivi €. 339.829,50 oltre all’I.V.A. di 

legge al 22% così suddivisi: 

 €. 189.190,50 (di cui €. 184.190,50 di prezzo offerto ed €. 5.000,00 di oneri per la sicurezza) 

oltre all’I.V.A. di legge al 22% per l’intervento “O.C.D.P.C. n. 929/2022 – Intervento 929-

22-BS-041 Torrente Palobbia di Braone tra le quote di 980 e 1010 m - Ripristino della 

funzionalità  idraulica del Torrente Palobbia di Braone mediante rimozione del materiale 

alluvionale depositato in alveo, asportazione della vegetazione arborea caduta in alveo, 

taglio degli alberi pericolanti presenti lungo le sponde e riutilizzo dei massi di maggiori 

dimensioni per la realizzazione  di soglie di fondo in grossi massi legati” - CUP: 

C28H22001310001; 

 €. 150.639,00 (di cui €. 145.639,00 di prezzo offerto ed €. 5.000,00 di oneri per la sicurezza) 

oltre all’I.V.A. di legge al 22% per l’intervento “O.C.D.P.C.  n.  929/2022 – Intervento 929-

22-BS-048 Torrente Palobbia di Braone - Attraversamento della strada Ceto-Case di Val 

Paghera (quota  990 M) - Messa in sicurezza del ponte rispetto alle piene del torrente e 

adeguamento dei tratti di strada adiacenti e dei sottoservizi posti lungo il ponte” CUP 

C27H22002860001. 

 

Verificato che in data 06/05/2024 con comunicazione prot. n. 84615/2024, acclarata al protocollo 

comunale n. 3582 del 06/05/2024, la Provincia di Brescia, a seguito dell’espletamento delle 

verifiche previste dal Codice dei Contratti, ha comunicato che a carico dell’impresa non risulta la 

sussistenza di cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, precisando che 

la comunicazione/informazione antimafia ha dato esito negativo in data 06/05/2024 e che, per 

quanto inerente i requisiti di cui all'articolo 100 c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la Ditta risulta in 

possesso dell'attestazione SOA n. 6691/47/01 rilasciata in data 17/07/2020 e valida fino al 

16/07/2025. 

  

Ritenuto pertanto di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 836/2024 a firma del 

Dirigente della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale 

della Comunità Montana di Valle Camonica, di approvazione verbale di gara e proposta di 

aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto, procedendo all’aggiudicazione definitiva dei lavori.  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 12/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026. 

 

Accertata la disponibilità sui capitoli di cui trattasi. 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai  fini 

del  controllo  di  cui  all’articolo  147bis  del  D.Lgs.  267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

 



 

 

Richiamato il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014, che al punto 2 

testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. 

La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”. 

 

Richiamata la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 

del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 

 

Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 836/2024 a firma del Dirigente della 

Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della 

Comunità Montana di Valle Camonica, di approvazione verbale di gara e proposta di 

aggiudicazione per l’appalto per la stipula di un accordo quadro con un solo operatore 

economico ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023, per l’esecuzione degli interventi: 

 “O.C.D.P.C. n. 929/2022 – Intervento 929-22-BS-041 Torrente Palobbia di Braone tra le 

quote di 980 e 1010 m - Ripristino della funzionalità  idraulica del Torrente Palobbia di 

Braone mediante rimozione del materiale alluvionale depositato in alveo, asportazione della 

vegetazione arborea caduta in alveo, taglio degli alberi pericolanti presenti lungo le sponde 

e riutilizzo dei massi di maggiori dimensioni per la realizzazione  di soglie di fondo in grossi 

massi legati” - CUP: C28H22001310001; 

 “O.C.D.P.C.  n.  929/2022 – Intervento 929-22-BS-048 Torrente Palobbia di Braone - 

Attraversamento della strada Ceto-Case di Val Paghera (quota  990 M) - Messa in sicurezza 

del ponte rispetto alle piene del torrente e adeguamento dei tratti di strada adiacenti e dei 

sottoservizi posti lungo il ponte” CUP C27H22002860001; 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023, 

con il criterio del minor prezzo in relazione a quanto disposto dall’art. 108 comma 1 del 

medesimo decreto, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse. 

 

3. Di aggiudicare, per quanto in premessa, in via definitiva alla ditta GEO PROSPEZIONI S.r.l. 

(C.F. e P. I.V.A. 01591340672) con sede in Teramo (TE) in via Montauti n. 41, l’appalto in 

oggetto avendo la medesima presentato un ribasso pari al 14,33% rispetto alla base d’asta e 

corrispondente ad un importo pari a complessivi €. 339.829,50 oltre all’I.V.A. di legge al 22% 

così suddivisi: 

 €. 189.190,50 (di cui €. 184.190,50 di prezzo offerto ed €. 5.000,00 di oneri per la sicurezza) 

oltre all’I.V.A. di legge al 22% per l’intervento “O.C.D.P.C. n. 929/2022 – Intervento 929-

22-BS-041 Torrente Palobbia di Braone tra le quote di 980 e 1010 m - Ripristino della 

funzionalità  idraulica del Torrente Palobbia di Braone mediante rimozione del materiale 

alluvionale depositato in alveo, asportazione della vegetazione arborea caduta in alveo, 

taglio degli alberi pericolanti presenti lungo le sponde e riutilizzo dei massi di maggiori 

dimensioni per la realizzazione  di soglie di fondo in grossi massi legati” - CUP: 

C28H22001310001; 



 

 

 €. 150.639,00 (di cui €. 145.639,00 di prezzo offerto ed €. 5.000,00 di oneri per la sicurezza) 

oltre all’I.V.A. di legge al 22% per l’intervento “O.C.D.P.C.  n.  929/2022 – Intervento 929-

22-BS-048 Torrente Palobbia di Braone - Attraversamento della strada Ceto-Case di Val 

Paghera (quota  990 M) - Messa in sicurezza del ponte rispetto alle piene del torrente e 

adeguamento dei tratti di strada adiacenti e dei sottoservizi posti lungo il ponte” CUP 

C27H22002860001; 

 

4. Di impegnare la somma complessiva di €. 230.812,41 (compresa IVA 22%) per la realizzazione 

dell’intervento “O.C.D.P.C. n. 929/2022 – Intervento 929-22-BS-041 Torrente Palobbia di 

Braone tra le quote di 980 e 1010 m - Ripristino della funzionalità  idraulica del Torrente 

Palobbia di Braone mediante rimozione del materiale alluvionale depositato in alveo, 

asportazione della vegetazione arborea caduta in alveo, taglio degli alberi pericolanti presenti 

lungo le sponde e riutilizzo dei massi di maggiori dimensioni per la realizzazione  di soglie di 

fondo in grossi massi legati” - CUP: C28H22001310001, imputandola al capitolo 20910131/1 

– Missione 9 – Programma 1 – Piano Finanziario U.2.02.01.09.010 del Bilancio di Previsione 

2024-2026, esercizio 2024. 

 

5. Di impegnare la somma complessiva di €. 183.779,58 (compresa IVA 22%) per la realizzazione 

dell’intervento “O.C.D.P.C.  n.  929/2022 – Intervento 929-22-BS-048 Torrente Palobbia di 

Braone - Attraversamento della strada Ceto-Case di Val Paghera (quota 990 M) - Messa in 

sicurezza del ponte rispetto alle piene del torrente e adeguamento dei tratti di strada adiacenti 

e dei sottoservizi posti lungo il ponte” CUP C27H22002860001, imputandola al capitolo 

20910125/1 – Missione 9 – Programma 1 – Piano Finanziario U.2.02.01.09.012 del Bilancio di 

Previsione 2024-2026, esercizio 2024. 

 

6. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

nell’anno 2024. 

 

7. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

 

9. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 

competenza del Comune di Ceto, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta 

normativa. 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 

 

11. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 



 

 

12. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Geom. Lorenzo Gari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 09.05.2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Geom. Lorenzo Gari 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Addì, 09.05.2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 10.05.2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 



 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 
Determinazione  n. 103 del 14.05.2024 
 

 

Oggetto: RETTIFICA  DETERMINAZIONE  N.  100 DEL 09/05/2024 AVENTE AD 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER 
L'ESECUZIONE  DEGLI INTERVENTI DENOMINATI 'LAVORI PER OCDPC 929/2022 - 
INTERVENTO 929-22-BS-041 - CUP C28H22001310001 - RIPRISTINO   DELLA   
FUNZIONALITÀ  IDRAULICA  DEL  TORRENTE PALOBBIA   DI   BRAONE  e  
INTERVENTO  929-22-BS-048  - CUP C27H22002860001    -    TORRENTE    PALOBBIA   
DI   BRAONE, ATTRAVERSAMENTO  DELLA  STRADA  CETO-CASE DI VAL 
PAGHERA' – CIG:  B12496CCE9.  PRESA  D'ATTO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
DELLA   CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA  E  AGGIUDICAZIONE  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SETTORE TECNICO 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese maggio,  

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 7 del 13/12/2022 con il quale sono state conferite al Geom. 

Lorenzo Gari le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 
Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Richiamata la propria Determinazione n. 100 del 09/05/2024 avente ad oggetto “Accordo quadro 

con un solo operatore economico per l'esecuzione  degli interventi denominati «Lavori per OCDPC 

929/2022 - Intervento 929-22-BS-041 - CUP C28H22001310001 - Ripristino   della   funzionalità  

idraulica del Torrente Palobbia di Braone e Intervento 929-22-BS-048 - CUP C27H22002860001    

-  Torrente Palobbia di Braone, attraversamento della strada Ceto-Case di Val Paghera» – CIG:  

B12496CCE9. Presa d'atto proposta di aggiudicazione della Centrale Unica di Committenza e 

aggiudicazione definita dei lavori”. 

 

Verificato che gli importi di aggiudicazione riportati nella suddetta Determinazione necessitano di 

essere corretti, a causa di un mero errore materiale dovuto ad un errato scomputo degli oneri per la 

sicurezza.   

 

Preso atto pertanto che gli importi corretti di aggiudicazione dell’accordo alla ditta GEO 

PROSPEZIONI S.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 01591340672) con sede in Teramo (TE) in via Montauti n. 

41, al netto del ribasso d’asta offerto pari al 14,33%, rispetto a quelli riportati nella Determinazione 

n. 100 del 09/05/2024 sono i seguenti: 



 

 

• Importo complessivo accordo quadro pari a €. 348.396,50 oltre all’I.V.A. di legge al 22% 

così suddiviso: 

 €. 193.474,00 (di cui €. 188.474,00 di prezzo offerto ed €. 5.000,00 di oneri per la 

sicurezza) oltre all’I.V.A. di legge al 22% per l’intervento “O.C.D.P.C. n. 929/2022 – 

Intervento 929-22-BS-041 Torrente Palobbia di Braone tra le quote di 980 e 1010 m - 

Ripristino della funzionalità  idraulica del Torrente Palobbia di Braone mediante 

rimozione del materiale alluvionale depositato in alveo, asportazione della vegetazione 

arborea caduta in alveo, taglio degli alberi pericolanti presenti lungo le sponde e 

riutilizzo dei massi di maggiori dimensioni per la realizzazione  di soglie di fondo in 

grossi massi legati” - CUP: C28H22001310001; 

 €. 154.922,50 (di cui €. 149.922,50 di prezzo offerto ed €. 5.000,00 di oneri per la 

sicurezza) oltre all’I.V.A. di legge al 22% per l’intervento “O.C.D.P.C.  n.  929/2022 – 

Intervento 929-22-BS-048 Torrente Palobbia di Braone - Attraversamento della strada 

Ceto-Case di Val Paghera (quota  990 M) - Messa in sicurezza del ponte rispetto alle 

piene del torrente e adeguamento dei tratti di strada adiacenti e dei sottoservizi posti 

lungo il ponte” CUP C27H22002860001. 

 

Ritenuto pertanto necessario correggere l’errore materiale di cui alla Determinazione n. 100 del 

09/05/2024 e modificare gli importi di aggiudicazione definitiva dei lavori e gli importi dei relativi 

impegni di spesa come sopra riportato.  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 12/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026. 

 

Accertata la disponibilità sui capitoli di cui trattasi. 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai  fini 

del  controllo  di  cui  all’articolo  147bis  del  D.Lgs.  267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012, pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

 
Richiamato il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014, che al 

punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione 

viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa 

esigibile”. 

 

Richiamata la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 

del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 

 

Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023. 

 

D E T E R M I N A 
 



 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di modificare, a causa di mero errore materiale, gli importi di aggiudicazione alla ditta GEO 

PROSPEZIONI S.r.l. (C.F. e P. I.V.A. 01591340672) con sede in Teramo (TE) in via Montauti 

n. 41, dell’Accordo quadro con un solo operatore economico per l'esecuzione  degli interventi 

denominati “Lavori per OCDPC 929/2022 - Intervento 929-22-BS-041 - CUP 

C28H22001310001 - Ripristino   della   funzionalità  idraulica del Torrente Palobbia di 

Braone e Intervento 929-22-BS-048 - CUP C27H22002860001    -  Torrente Palobbia di 

Braone, attraversamento della strada Ceto-Case di Val Paghera” – CIG:  B12496CCE9, 

rispetto a quelli riportati nella Determinazione n. 100 del 09/05/2024 come segue: 

• Importo complessivo accordo quadro pari a €. 348.396,50 oltre all’I.V.A. di legge al 22% 

così suddiviso; 

 €. 193.474,00 (di cui €. 188.474,00 di prezzo offerto ed €. 5.000,00 di oneri per la 

sicurezza) oltre all’I.V.A. di legge al 22% per l’intervento “O.C.D.P.C. n. 929/2022 – 

Intervento 929-22-BS-041 Torrente Palobbia di Braone tra le quote di 980 e 1010 m - 

Ripristino della funzionalità  idraulica del Torrente Palobbia di Braone mediante 

rimozione del materiale alluvionale depositato in alveo, asportazione della vegetazione 

arborea caduta in alveo, taglio degli alberi pericolanti presenti lungo le sponde e 

riutilizzo dei massi di maggiori dimensioni per la realizzazione  di soglie di fondo in 

grossi massi legati” - CUP: C28H22001310001; 

 €. 154.922,50 (di cui €. 149.922,50 di prezzo offerto ed €. 5.000,00 di oneri per la 

sicurezza) oltre all’I.V.A. di legge al 22% per l’intervento “O.C.D.P.C.  n.  929/2022 – 

Intervento 929-22-BS-048 Torrente Palobbia di Braone - Attraversamento della strada 

Ceto-Case di Val Paghera (quota  990 M) - Messa in sicurezza del ponte rispetto alle 

piene del torrente e adeguamento dei tratti di strada adiacenti e dei sottoservizi posti 

lungo il ponte” CUP C27H22002860001. 

 

3. Di modificare l’impegno assunto con la Determinazione n. 100 del 09/05/2024 per la 

realizzazione dell’intervento “O.C.D.P.C. n. 929/2022 – Intervento 929-22-BS-041 Torrente 

Palobbia di Braone tra le quote di 980 e 1010 m - Ripristino della funzionalità  idraulica del 

Torrente Palobbia di Braone mediante rimozione del materiale alluvionale depositato in alveo, 

asportazione della vegetazione arborea caduta in alveo, taglio degli alberi pericolanti presenti 

lungo le sponde e riutilizzo dei massi di maggiori dimensioni per la realizzazione  di soglie di 

fondo in grossi massi legati” - CUP: C28H22001310001, imputando la somma complessiva di 

€. 236.038,28 (compresa IVA 22%) al capitolo 20910131/1 – Missione 9 – Programma 1 – 

Piano Finanziario U.2.02.01.09.010 del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024, con 

aumento di €. 5.225,87. 

 

4. Di modificare l’impegno assunto con la Determinazione n. 100 del 09/05/2024 per la 

realizzazione dell’intervento per la realizzazione dell’intervento “O.C.D.P.C.  n.  929/2022 – 

Intervento 929-22-BS-048 Torrente Palobbia di Braone - Attraversamento della strada Ceto-

Case di Val Paghera (quota  990 M) - Messa in sicurezza del ponte rispetto alle piene del 

torrente e adeguamento dei tratti di strada adiacenti e dei sottoservizi posti lungo il ponte” 

CUP C27H22002860001, imputando la somma complessiva di €. 189.005,45 (compresa IVA 

22%) al capitolo 20910125/1 – Missione 9 – Programma 1 – Piano Finanziario 

U.2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024, con aumento di €. 

5.225,87. 

 

 



 

 

5. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

nell’anno 2024. 

 

6. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento. 

 

8. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 

competenza del Comune di Ceto, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta 

normativa. 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 

 

10. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

11. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Geom. Lorenzo Gari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 
 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 14.05.2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Geom. Lorenzo Gari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce 

esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Addì, 14.05.2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 
 

 

 

  

 
 
 
 

 
Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 15.05.2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 


